
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 21 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.919 Pág. 1 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
SUMÁRIO  

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC PAG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 
033/2022 

01 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 
SAAE 

PAG 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 012/2022 
01 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 013/2022 
02 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2022 

02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS – 
PMRC 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 033/2022 (PMRC) 
Objeto: Aquisição de teste rápido de COVID-
19 (kit completo) para utilização no Centro de 
Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: R.A. MARTINS – DISTRIBUIDO-
RA – EIRELI CNPJ: 26.984.213/0001-99 
Valor Total: R$ 7.504,00 (sete mil quinhentos 
e quatro reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 20 de junho de 2022. 

 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 

012/2022 – (SAAE)  

FAVORECIDO: R C F OLIVEIRA & CIA LTDA 

DOCUMENTOS: CNPJ/MF n.º 

07.182.182/0001-08 

OBJETO: a aquisição de armários em aço do 

tipo roupeiro e cadeiras de escritório giratórias 

para serem utilizados na Estação de Tratamen-

to de Água do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Estado 

do Paraná. 

VALOR: total de R$ R$ 5.986,00 (cinco mil, nove-
centos e oitenta e seis reais) 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação 
e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 21 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.919 Pág. 2 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 

17.512.0017.2081 – 4.4.90.52.00.00 – 

4.4.90.52.42.00 – Mobiliário Geral 

FONTE DE RECURSOS: 

1.0076 – Recurso Próprio – 

Exercício Corrente.  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 

APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

PUBLIQUE-SE.   

Ribeirão Claro, 20 de junho de 2022.  

 

Irani de Melo Gomes Neto 

=Diretor do SAAE= 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N.º 

013/2022 – (SAAE)  

FAVORECIDO: EDERSON PAULO ANDREA-

TTO 

DOCUMENTOS: CNPJ/MF n. º 

13.855.102/0001-30 

OBJETO: A contratação de empresa para fabrica-
ção e soldagem de diversas peças para utilização 
em manutenções do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto, do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná. 
VALOR: total de R$ 4.150,00 (quatro mil, cento e 
cinquenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 

17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.00.00 – 

3.3.90.39.16.00 – Manutenção e Conservação 

de Bens Imóveis. 

FONTE DE RECURSOS: 

1.0076 – Recurso Próprio – 

Exercício Corrente.  

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E 

APROVADA e, todos os seus termos e atos.  

PUBLIQUE-SE.  

  

Ribeirão Claro, 20 de junho de 2022.  

 

Irani de Melo Gomes Neto 

=Diretor do SAAE=  

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022 – 
(SAAE) 

 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto – SAAE, Sr. Irani de Melo Gomes Neto, no 
uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 
005/2022 (SAAE), realizado no dia 08 de junho 
de 2022, para seleção de proposta visando a 
aquisição de Equipamento Individual de 
Proteção – EPI para ser utilizado pelos ser-
vidores do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto do Município de Ribeirão Claro, Es-
tado do Paraná, conforme especificações no 
Anexo I, do referido Edital, ficando assim AD-
JUDICADO o Pregão Eletrônico, em favor das 
seguintes empresas por terem satisfeito o pro-
cedimento dentro das formalidades legais e 
apresentado proposta conveniente aos interes-
ses da administração: 

FORNECEDOR: MASTERSUL EQUIPAMEN-
TOS DE SEGURANÇA LTDA EPP 
CNPJ: 18.274.923/0001-05 

Item Produto / Serviço Marca 
Apre

s 
Qt
d 

Vlr 
Uni 

Vlr 
Total 

1 

Abafador / protetor 
auricular tipo concha 
com proteção para 
18dB a 21dB 

NADUS 
CA 

32667 
UNI 20 31,45 629,00 

2 
Avental de raspa para 
roçadeira 100x60cm 

CALSEG 
CA 

13777 
UNI 10 35,64 356,40 

3 
Bota de borracha preta 
cano longo, com 
solado antiderrapante 

INNPRO 
CA 

36026 
UNI 20 42,74 854,80 

4 

Botina de couro com 
solado bi densidade e 
bico de composite, 
fechamento com 
elástico 

CAR-
TOM 
CA 

38753 

PAR 35 68,97 
2.413,9

5 

5 

Capa de chuva em 
PVC e forro de poliés-
ter, capuz conjugado, 
com mangas longas, 
fechamento frontal 
através de botões de 
pressão e costura 
através de solda 
eletrônica 

TOTAL 
CAPAS 

CA 
44984 

UNI 20 19,37 387,40 

8 

Luva em PVC cano 
longo forrada 60cm 
(tamanhos P, M, G e 
GG) 

PAS-
TCOR 

CA 
34570 

PAR 
15
0 

32,40 
4.860,0

0 

10 
Luvas de procedimen-
tos nitrílica azul, caixa 
com 100 uni 

VOLK 
CA 

43370 

CAI-
XA 

10 29,89 298,90 

11 
Luvas de vaqueta - 
tamanho 15 (m) / 20 

CALSEG 
CA 

UNI 35 16,75 586,25 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 21 de junho de 2022, Ano IX         Edição nº 1.919 Pág. 3 /3 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

(g) 15467 

14 
Óculos de proteção 
lentes escuras prote-
ção UV (tipo leopardo) 

DELTA 
PLUS 

CA 
19176 

UNI 20 4,06 81,20 

15 
Óculos de proteção 
lentes incolor (tipo 
leopardo) 

DELTA 
PLUS 

CA 
19176 

UNI 20 4,00 80,00 

16 
Perneira de couro 
(roçadeira costal) 

MAR-
SEG 
CA 

44208 

PAR 10 25,49 254,90 

TOTAL 10.802,80 

 

FORNECEDOR: SALVI E LOPES E CIA LTDA 
CNPJ: 82.478.140/0001-34 

Item Produto / Serviço Marca Apres Qtd 
Vlr 
Uni 

Vlr Total 

9 
Luvas de borra-
cha/latex amarela 
limpeza (G) 

MEDIX UNI 100 3,26 326,00 

17 

Protetor facial 
resistente 1mm 
transparente 
carbografite 

PLAS-
TCOR 

UNI 2 27,17 54,34 

18 
Protetor solar fator 
30, frasco de 120g 

SUND
AY 

UNI 50 11,12 556,00 

TOTAL 936,34 

 
 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro, 20 de junho de 2022 
 

Irani de Melo Gomes Neto 
Diretor do SAAE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-06-21T09:23:40-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




